
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL (PROFGEO)

EDITAL No 17, de 27 de novembro de 2023 

Homologa as inscrições do Exame Nacional de Acesso (ENA) e convoca para a Prova

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Geografia em Rede Nacional - (PROFGEO), da
Faculdade de Ciências Humanas, da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados,  no uso de suas
atribuições legais e considerando as disposições do EDITAL Nº 15, de 31 de outubro de 2023 e EDITAL Nº 16,
de 22 de novembro de 2023, RESOLVE: 

1. INFORMAR que  não  houve  interposição  de  recursos  contra  o  resultado preliminar  das  inscrições
deferidas e indeferidas; 

2. DIVULGAR o resultado final das inscrições HOMOLOGADAS e NÃO HOMOLOGADAS para o Exame

Nacional de Acesso (ENA):

INSCRIÇÃO INSCRITO(A) SITUAÇÃO

2023497000008 ADRIANA GONÇALVES DA SILVA HOMOLOGADA

2023497000010 BRUNO HENRIQUE SANTOS SANTANA HOMOLOGADA

2023497000003 CAMILA CONCEIÇÃO BRUFATTO MAGALHÃES NÃO HOMOLOGADA 

2023497000012 CHARNEUMA DOS SANTOS LIMA NÃO HOMOLOGADA

2023497000013 ELAINE MARQUES DE FARIAS HOMOLOGADA

2023497000011 ELIANE SOUZA DAZZI HOMOLOGADA

2023497000002 JOSÉ FERNANDO MASUT HOMOLOGADA

2023497000001 KEILA OLIVEIRA DE SOUZA HOMOLOGADA

2023497000009 LUCIANO AGUILERA BARBIER HOMOLOGADA

2023497000004 MARIA JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS HOMOLOGADA

2023497000006 MARIELI BELMONTE MORAES HOMOLOGADA

2023497000007 PEDRO DA CUNHA CAMILO NÃO HOMOLOGADA

2023497000005 REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO NÃO HOMOLOGADA

3. CONVOCAR os(as) candidatos(as) com inscrição HOMOLOGADA para a realização da prova:
- Prova Escrita: dia 02 de dezembro de 2023, das 13 h às 17 h (horário de MS). 
- Local de aplicação da prova: Auditório I da Faculdade de Direito e Relações Internacionais (FADIR) da



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL (PROFGEO)

Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim da Figueira,
Dourados – MS.

       -  O(A) candidato(a) deverá comparecer ao local de realização da prova com antecedência mínima de uma
hora do horário fixado para o início do Exame, portando: a) Documento de identificação original com
foto; b) Protocolo de Inscrição; c) Caneta esferográfica de tinta preta ou azul.

Dourados, 27 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Flaviana Gasparotti Nunes

Coordenadora do Programa de Mestrado em Ensino de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/11/2023

EDITAL Nº 15/2023 - CPPGMPGEO (11.01.03.24.18) - CPPGMPGEO (11.01.03.24.18) 
(Nº do Processo: 23005.032312/2023-32) 

 (Assinado digitalmente em 27/11/2023 02:42 )
GABRIELA MORAIS ZIRBES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPPGSOCIO(11.01.03.24.16.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2023 EDITAL 27/11/2023 8a7819faf2

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

